
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

12 SETI 20Z2 
..... 

Prot.35-gì16 	Tit, 	V 	Cl. ..... 
Rep. Decreti n°. 3052.. 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 
e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 
D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
visto il contratto rep. n. 61 del 11.09.2017 con il quale è stato affidato al R.T.I. Teleservice s.r.l. 
(mandataria) - Telecom Italia S.p.A. (mandante) - divenuto successivamente R.T.I. Teleservice 
Italia S.r.l. (mandataria) - Telecom Italia S.p.A. (mandante), (giusta atto integrativo rogato dal 
Notaio Maurizio Citrolo in Palermo, rep. n. 22756 del 04.07.2018 - raccolta n. 6257 e registrato 
all'ufficio di Palermo in data 05.07.2018 con n. 8796 Serie 1T) - l'appalto, di durata biennale, per 
l'esecuzione del servizio di manutenzione HW e SW relativo alle postazioni di lavoro (PC e 
relative periferiche) ubicate nelle sedi dell'Università di Catania, per un importo complessivo 
biennale pari ad € 517.157,88 IVA esclusa, oltre € 1.138,00 IVA esclusa, per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, così suddiviso: 

• importo a canone pari ad € 443.157,88, IVA esclusa, oltre € 1.138,00, IVA esclusa, per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• importo extra canone pari ad € 74.000,00 oltre IVA; 
visto il contratto rep. n. 90 del 30.10.2019, con il quale, come previsto dall'art. 2 del sopracitato 
contratto rep n. 61 del 11.09.2017 ed in adempimento a quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione di questo Ateneo nella seduta del 31.07.2019, l'affidamento de quo è stato 
rinnovato per la durata di un anno e, dunque, fino al 10.09.2020, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni; 
visto il contratto rep. n. 99 del 04.11.2020, con il quale, come previsto dall'art. 2 del sopracitato 
contratto rep n. 61 del 11.09.2017 ed in adempimento a quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione di Ateneo nella seduta del 02.07.2020, il contratto in essere viene rinnovato per 
la durata di un ulteriore anno e, dunque, fino al 10.09.2021, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 
considerato che, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo 
del 27.07.2021, nelle more dell'espletamento della procedura aperta per l'individuazione del 
nuovo contraente, già approvata dal C.d.A. nella seduta del 25.06.2021, al fine di assicurare la 
continuità del servizio di che trattasi, con contratto rep. n. 276/2021 del 16.09.2021, è stato 
prorogato l'affidamento in questione per un periodo pari a mesi 6 (sei) e, dunque, fino al 
10.03.2022, per una spesa complessiva, determinata in maniera proporzionale alla durata della 
proroga sulla base dell'importo contrattuale, pari ad € 129.289,47 IVA esclusa, oltre € 284,50 IVA 
esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
preso atto che, essendo ancora in corso la sopracitata procedura aperta per l'individuazione del 
nuovo contraente, in esecuzione del decreto direttoriale prot. n. 114099 rep. n. 781 del 10.03.2022, 
con contratto rep. n. 50/2022 del 17.03.2022, il servizio di che trattasi è stato ulteriormente 
prorogato, al fine di assicurarne la continuità, per un periodo di mesi due (2) e, quindi, fino al 
10.05.2022, per spesa complessiva, determinata in maniera proporzionale alla durata della 
proroga, sulla base dell'importo contrattuale, pari ad € 43.096,49 oltre IVA al 22% ed € 94,83 per 
oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% così distinta: 

• importo a canone pari ad € 36.929,82, IVA esclusa, oltre € 94,83, IVA esclusa, per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 



le gen r Il Diretto 
Prof. Giov 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

• importo extra canone pari ad € 6.166,66 oltre IVA; 
considerato che, non essendo stata ancora completata la procedura aperta per l'individuazione del 
nuovo contraente, in esecuzione del decreto direttoriale prot. n. 183318 rep. n. 1513 del 
06.05.2022, con contratto rep. n. 129/2022 del 18.05.2022, l'affidamento del servizio di che 
trattasi, al fine di assicurarne la continuità, è stato ulteriormente prorogato per un periodo di mesi 
due (2) e, quindi, dall'11.05.2022 al 10.07.2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
in essere; 
dato atto che, essendo ancora in corso le operazioni necessarie per il completamento della 
procedura aperta per l'individuazione del nuovo contraente, in esecuzione del decreto direttoriale 
prot. n. 273141 rep. n. 2296 del 06.07.2022, con contratto rep. n. 219/2022 del 26.07.2022, 
l'affidamento del servizio di che trattasi, al fine di assicurarne la continuità, è stato ulteriormente 
prorogato per un periodo di mesi due (2) e, quindi, dall'11.07.2022 al 10.09.2022, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni del contratto in essere; 
atteso che, con nota prot. 355259 del 09.09.2022, il RUP, dott. Enrico Commis, nel segnalare 
l'imminente scadenza del sopracitato contratto di proroga rep. n. 219/2022 del 26.07.2022, nonché 
rilevando che i tempi necessari per il completamento della procedura di gara per l'individuazione 
del nuovo contraente non consentiranno il perfezionamento del nuovo affidamento entro il sopra 
indicato termine di scadenza contrattuale del 10.09.2022, ha chiesto una ulteriore proroga del 
contratto in essere, per un periodo pari a mesi due, al fine di assicurare la prosecuzione del 
servizio in questione; 
ritenuto necessario ed indifferibile assicurare precariamente il servizio di cui sopra nelle more del 
reperimento, tramite procedura di gara ancora in corso, del nuovo contraente, in quanto trattasi di 
servizio essenziale la cui sospensione provocherebbe un grave pregiudizio all'Ateneo; 
preso atto che la spesa graverà sul budget dell'Area dei Sistemi informativi — anno 2022, codice 
di riclassificazione finanziaria 15089002, codice struttura 62622, codice di contabilità analitica 
F12; 
tutto ciò premesso; 

DECRETA 
1. Con riferimento alla proposta del RUP, dott. Enrico Commis, di cui alla nota prot. 355259 del 

09.09.2022, per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, è approvata la proroga del servizio di manutenzione 11W e 
SW relativo alle postazioni di lavoro (PC e relative periferiche) ubicate nelle sedi 
dell'Università di Catania, per un periodo di mesi due (2) e, quindi, dall'11.09.2022 al 
10.11.2022, per spesa complessiva, determinata in maniera proporzionale alla durata della 
proroga, sulla base dell'importo contrattuale, pari ad € 43.096,49 oltre IVA al 22% ed € 94,83 
oltre IVA al 22% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così suddivisa: 

• importo a canone pari ad € 36.929,82, IVA esclusa, oltre € 94,83, IVA esclusa, per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• importo extra canone pari ad € 6.166,66 oltre IVA; 
2. La spesa grava sul budget dell'Area dei Sistemi informativi — anno 2022, codice di 

riclassificazione finanziaria 15089002, codice struttura 62622, co.an. F12. 
3. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul 

sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 


	Page 1
	Page 2

